SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transito@divinopolis.mg.gov.br

1

OFÍCIO SETTRANS-DIR Nº 298/2025

Divinópolis, 19 de março de 2025

Ao Senhor
Matheus da Silva Tavares
Secretário Municipal de Governo
Avenida Paraná, nº 2.601, São José
CEP: 35.501-170 - Divinópolis/MG

Assunto:   Resposta ao Requerimento nº CM 1218/2025 – Vereador Vitor Costa

Senhor Secretário,

Cumprimento cordialmente Vossa Senhoria e, em resposta ao Requerimento nº
1218/2025 do Vereador Vitor Costa, informamos:

01) Quantos olhos vivos estão instalados no município? Em quais locais estão localizados
cada um deles?

Em Divinópolis, foram instalados 31 equipamentos de videomonitoramento do
sistema Olho Vivo. Por questão de segurança, suas localizações não podem ser informadas em
documento de acesso público.

02) Quantos e quais deles não estão em funcionamento? Há quanto tempo e por que
estão em desuso?

Existem equipamentos que se encontram inoperantes em razão de defeitos
diversos, contudo, por questão de segurança, a quantidade e localização de tais não poderão ser
informadas em documento de acesso público.

03) Existe planejamento para ampliação dos olhos vivos?

Sim.

04) Qual é o procedimento para requerer imagens?

Junto às autoridades policiais, das quais tratarão diretamente com a 7ª Região de
Polícia Militar de Minas Gerais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transito@divinopolis.mg.gov.br

2

05) Quem são os responsáveis por acompanhar as imagens? Estas são monitoradas 24
horas, preventivamente, ou apenas quando são requeridas?

A 7ª Região de Polícia Militar de Minas Gerais, com apoio da empresa contratada
para este fim, realiza o monitoramento em tempo real, 24 horas por dia.

Respeitosamente,
(ASSINADO DIGITALMENTE AO FINAL DO DOCUMENTO)

VICTOR RODRIGO DE SOUSA MOREIRA
Diretor de Trânsito e Mobilidade Urbana

Data de criação do documento: 19/03/2025 às 14:48:08

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

J58        VVE        ER9        8YG

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/J58-VVE-ER9-8YG

		2025-03-19T14:48:54-0300
	Assinatura Betha Cloud Victor Rodrigo De Sousa Moreir - 06812982601
	Betha Sistemas